关于做好 2022-2023 学年研究生优秀毕业生和

优秀毕业生干部评选工作的通知

各学院（部、中心）：

为鼓励并引导我校毕业研究生树立正确的成才观和就业观，

根据《西安交通大学研究生表彰奖励办法》（西交研〔2019〕114

号）等文件精神，现将 2022-2023学年研究生优秀毕业生和优秀

毕业生干部评选有关事项通知如下：

一、评选范围

2022 年 9 月、12 月已毕业及预计 2023 年 3、6 月毕业的研

究生，且在读时间硕士研究生未超过 3学年、博士研究生未超过

6 学年，未发生过结业。

二、评选条件

根据《西安交通大学研究生表彰奖励办法》（西交研〔2019〕

114 号）文件，评选标准如下：

（一）优秀毕业生

1.在学校规定学习期限内毕业，并取得相应学位；

2.科学研究或专业实践表现突出，完成“三助一辅”工作，

在学术论文、专利或解决专业实践问题等方面取得成果；

3.具有正确择业观，满足下列条件之一：

（1）前往部队、艰苦地区、基层一线就业；

（2）选择前往国（境）外知名大学继续深造；

（3）赴国家重点行业和单位就业；

（4）赴国际组织实习任职；

（5）投身创新创业。

4.研究生期间获得过校级及以上表彰奖励。

（二）优秀毕业生干部

除具备优秀毕业生评选条件外，还需具备以下条件：

1.研究生期间担任学生干部且任期满两年，有较强的组织、

协调和管理能力，工作认真负责，表现突出；

2.积极组织参与各项学生工作和集体活动，发挥模范带头作

用，热心为同学服务，具有良好群众基础；

3.研究生期间获得过优秀研究生干部或其他校级及以上表

彰奖励。

三、评选要求

1.请各学院结合本院符合评选范围（2022 年 9 月、12 月已

毕业及预计 2023年 3、6月毕业的研究生，且在读时间硕士研究

生未超过 3学年、博士研究生未超过 6学年，未发生过结业）的

研究生情况，启动评定工作。学院报送的推荐学生如未在 2022

年 9 月、12 月已毕业或未在 2023 年 3 月、6 月批次按期毕业，

推荐名额作废,不再顺延。研究生院（研工部）复核阶段如发现

不符合条件的推荐人选，经核实后，直接取消其所占推荐指标，

不再增补。

2.优秀毕业生和优秀毕业生干部可以同时申报，但不能兼

得。各学院在评选工作中一定要严格对照评选条件，认真把关，

本着宁缺毋滥、质量优先的原则，将本院的优秀毕业生和优秀毕

业生干部选出来，立起来，充分发挥评选表彰的激励和导向作用。

3.请各学院尽快完成本院 2022年 9 月、12月已毕业及预计

于 2023年 3、6月批次毕业的研究生优秀毕业生、优秀毕业生干

部的初评及公示工作（指标统一下发，具体名额见附件），公示

时间不少于 3个工作日。公示无异议后，于 2023年 3 月 8 日前，

通过研究生管理信息系统研工管理模块的“优秀毕业生/干部”

报送平台完成对学生填报结果的院级审批，提交研究生院（研工

部）审核。

联系人：徐老师

电  话：88963625

邮  箱：ygb@xjtu.edu.cn

附件：西安交通大学 2022-2023学年研究生优秀毕业生、优

秀毕业生干部名额分配表

   研究生院（研工部）

                         2023年 2 月 21日